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PROJETO DE LEI N°. 012/2017
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Org¢amento vigente, bem

como a compatibiliza¢do de programas e agdes correspondentes no PPA 2014-
2017 e na LDO 2017.

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Paran4, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Or¢amento do
Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$. 382.062,80

(trezentos e oitenta e dois mil, sessenta e dois reais e oitenta centavos), assim discriminado:
07.004 — 08.122.0486.2.339 — CRAS

3.3.90.30.00.00.00 — Material de Consumo - FR 720 .......ccccccoeeviiiiniiccnineenen. RS. 17.835,48
3.3.90.30.00.00.00 — Material de Consumo - FR 727 ......ccccoceeevvvvvveevecveereeen. RS, 16.520,67
3.3.90.30.00.00.00 — Material de Consumo - FR 729.........cccccceveiievversereenennn. RS, 54,49
3.3.90.30.00.00.00 — Material de Consumo = FR 780.......ccccvvveeveirveeenveeennnns RS. 72.307,17
3.3.90.30.00.00.00 — Material de Consumo - FR 782 ....oeevveveeeeeeeeeeeeeeeeennn. RS. 42.371,17

3.3.90.39.00.00.00 — Outros Serv. de Terceiros — Pessoa Juridica - FR 782...R$. 34.000,00
3.3.90.39.00.00.00 — Outros Serv. de Terceiros — Pessoa Juridica - FR 789...RS$. 89.015.08

4.4.90.52.00.00.00 — Equipamentos e Material Permanente - FR 735............. RS. 29.729,37

4.4.90.52.00.00.00 — Equipamentos e Material Permanente - FR 787............. RS. 26.193,14

07.004 — 08.244.0486.2.294 — CREAS

3.3.90.30.00.00.00 — Material de Consumo - FR 722 .........ccoeriieireiecrerenns RS. 4.382,94

3.3.90.30.00.00.00 — Material de Consumo - FR 723.......ccccoveieieevrresveescnnnne RS. 1.718,54

3.3.90.39.00.00.00 — Outros Serv. de Terceiros — Pessoa Juridica - FR 767 ...R$. 47.934.75
TOTAL RS. 382.062,80

Art. 2°. - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo utilizados
recursos provenientes de superavit financeiro nas Fontes de Recursos 720, 727, 729, 735, 767,
780, 782, 787 e 789, na forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso I da Lei Federal n°. 4.320/64.

Rubrica n° 1.7.2.1.34.04.01.02 - FR 720..........cccocerererersrnecnsrersssssnsiesesassossesons RS. 17.835.48
Rubricgn®. 1.7.2.1.34.02.01.00 = FR 72....ccomamissmisssisssissssescomsrvsssisassns RS. 4.382,94
Rubrica n°. 1.7.2.1.34.03.01.00 - FR 723.....ccootverieereeeeeeeeeee e R§. 1.718,54
Rabricgai®. 1:7.2.1.34.99.08.00 - FR 727 ccunansnmmnnssivsmima g RS. 16.520,67
Rubrica n°. 1.7.2.1.34.99.02.00 - FR 729.....ccoovrievmrnreneeeereeereeeseeesesssnanens RS. 54,49
Rubrica 1i®. 1.7.2:1.34.99.03.00 ~ FR- T35 icousscissiisiiiosinisisssimitismaici RS. 29.729,37
Rubrica n®. 1.7.2.1.34.99.11.00 - FR 767 .....c.cccevevmreneiiiniienreresreeeeesesnese s RS. 47.934,75
Rubica1°. 1.7.2.1.34.99.10.00 - FR. 780 c.ciivviiisnmsmmnniimoimissiesis anasee RS. 72.307,17
Rubmica o, 1.7.2.1.34.99.12.00 = ER. 782 ..cicisumssvmiasvmvosasivieivsisestoisdonss RS. 76.371,17
Rubrica n®. 1.7.2.1.34.99.13.00 - FR 787.......cceoimieeetreeeerree e revennens RS. 26.193.14
Rubrica:n®. 1.7.2.1.33.99:18 00 » FR. 789 .o RS. 89.015.08

TOTAL RS. 382.062,80

Art. 3.° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de
janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.563, de 12 de maio de 2016, nos Programas, Acdes e
Valores mencionados nos artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 10 de
fevereiro de 2017. /
JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 012/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Ministério do Desenvolvimento Social (MDS) € o 6rgdo responsavel
pelas politicas nacionais de desenvolvimento social. E também o gestor do Fundo
Nacional de Assisténcia Social (FNAS).

O MDS através da Portaria n° 113, de 10 de dezembro de 2015
regulamentou o cofinanciamento federal do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS)
¢ a transferéncia de recursos na modalidade fundo a fundo dos programas, projetos e dos
Blocos de Financiamento.

No exercicio de 2016 (dois mil e dezesseis), em atendimento a portaria
supracitada, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social foi orientada a tomar uma série
de medidas para adequar-se, o que resultou na abertura de novas Fontes de Recursos a
serem utilizadas no Or¢amento do exercicio de 2017 (dois mil e dezessete).

Esperava-se que as Fontes de Recursos utilizadas na Secretaria de
Assisténcia Social no exercicio de 2016 (dois mil e dezesseis) tivessem seus saldos
financeiros totalmente utilizados naquele ano, porém isto ndo ocorreu.

Deste modo, para que a Secretaria de Assisténcia Social possa utilizar
este recurso em 2017 (dois mil e dezessete), considerando inexisténcia de previsdo
Orgamentaria para tais Fontes de Recursos no exercicio corrente, faz-se necessario a

abertura de Crédito Adicional Especial, o que justifica a elaboragéo do Projeto em Tela.

VA COELHO NETO
refeito Municipal

JOSE DA
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PARECER JURIDICO N° 0192/2017

PROJETO DE LEI N* 012/2017

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem
como a compatibiliza¢do de a¢iio correspondente no PPA 2014-2017 ¢ na LDO 2017.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 012/2017. Abertura de Crédito Adicional Especial. Orcamento
Vigente. Até o limite de RS 382.062,80 (trezentos ¢ oitenta ¢ dois mil ¢ sessenta e dois reais ¢
oitenta centavos).

RELATORIO

O Projeto de Lei n® 012/2017 tem por objetivo autorizar a abertura de
credito adicional especial no Orgamento vigente. bem como compatibilizar a agdo correspondente
no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, visando a utilizagdo pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social em 2017, considerando a inexisténcia de previséio orgamentdria para tais fontes de recursos
no exercicio corrente, até o limite de R$ 382.062.80 (trezentos ¢ oitenta e dois mil ¢ sessenta ¢ dois
reais e oitenta centavos).

O Projeto de Lei estd instruido com a exposigo de justificativa; Declaracio
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n°. 011/2017: Estimativa de Impacto Orcamentario-
Financeiro.

E o relatorio

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise (éenicy
de suas disposi¢des, ou seja, se estio de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem cardter opinativo e (nferia
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal. ja que a Procuradoria M unicipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Fxecutivo Municipal,

Passe-se a andlise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de

crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem como compatibilizir a acio correspondente
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no PPA 2014-2017 e na LDO 2017. visando a utilizagio pela Secretaria Municipal de Assisténcia

Social em 2017, considerando a inexisténcia de previsio orgamentdria para tais fontes de recursos
no exercicio corrente, até o limite de R$ 382.062.80 (trezentos ¢ oitenta e dois mil ¢ sessenta ¢ dois
reais e oitenta centavos).

Conforme determinagdo do art. 40 da Lei n® 4.320/04. os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadus na Lei de Or¢amento.

Ao versar sobre a classificagfio dos créditos adicionais. o art. 41. inciso 1.
da Lei n® 4.320/64, faz previsio dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sio os
destinados as despesas para quais ndo haja dotagio orcamentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagio orgamentaria com recursos proprios para
lazer frente as despesas.

Da analise dos documentos apresentados. verifica-se que a propositura estd
de acordo com art. 167, inciso V, da Constitui¢dio Federal ¢ o art. 43 da Lei n® 4.320/64. uma ver
que restou demonstrado que inexiste dota¢édio orcamentaria e que ao recursos serdo provenientes de

cancelamento parcial de dotagdo, conforme art. 43, inciso 111, da Lei n® 4.320/64. para cobrir o
crédito que se esta a autorizar, conforme Parecer Contabil,

Ademais, a agdo serd incluida no PPA 2014-2017 e na 1.DO 2017, conforme
art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito & determinagdo do art. 167, § 1° da Constituigiio

FFederal.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo. considerando os argumentos  supra
mencionados., esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n® 012/2017. que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem como a compatibilizaciio de agao
correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017, esta de acordo com a Lei n® 4.320/64, bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art, 167. § 1° da Constituigiio Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem cardter opinativo, ndo vinculando a
decisiio da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 1 de fevereiro de 2017.
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PARECER CONTABIL N°. 011/2017

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolu¢do n° 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 012, de 10 de fevereiro de 2017, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de
programas e agdes correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2017,

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I— o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

11— os provenientes de excesso de arrecadagdo;

III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes orcamentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
Jfinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 382.062,80 (trezentos e oitenta e dois mil e sessenta e dois
reais e oitenta centavos) provenientes do superavit financeiro das FR 720, 722, 723, 727, 729, 735,
767, 780, 782, 787 e 789, de acordo com o que dispde o a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso 1, § 1° art.
43;

O Anexo I da Lei Municipal n°, 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo Il da Lei Municipal n®. 1.563, de 12 de maio de 2016 e suas alteragdes, que dispde sobre a Lei
de Diretrizes para o Exercicio de 2017, também seréo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e
2° do Projeto em anélise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antdnio da Platina, aos 10 de fevereiro de 2017.

~—~

|
/
i O
THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS
Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013
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PROJETO DE LEI N°. 012/17, 10 de fevereiro de 2017
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCA_MENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado ECriac;éo. Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acdo Governamental
Descrigcdo

Projeto de Lei n° 012/2017, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizag&o de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2017".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n°. 486
Na LDO a Agéo a ser alterada: n®.  2.294; 2.339
‘DOTAGAO ORGAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO 7

UNIDADE ORCAMENTARIA 4
'FUNCAO 8

SUBFUNCAO 122; 244

PROGRAMA 486

PROJETO/ATIVIDADE 2.294; 2.339

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00.00; 3.3.90.39.00.00; 4.4.90.52.00.00
FONTE DE RECURSO 720; 722; 723; 727; 729; 735; 767; 780; 782: 787; 789

PREVISAO DA DESPESA

[ EXERCICIO ] | 2017 ¥ K 2018 ] | 2019 ]
[VALOR ] | 382.062,80] [ 0,00] | 0,00]
FONTES DE COMPENSAGCAO

Superavit Financeiro nas Fontes de Recursos 720, 722, 723, 727, 729, 735, 767, 780, 782, 787 e 789, no valor total de R$
382.062,80 (trezentos e oitenta e dois mil sessenta e dois reais e oitenta centavos).

Santo Anténio da Platina, 10 de fevereiro de 2017.

ANDRE FERNAN
Dir. Dpto Munici

ODRIGUES DO PRADO
de Orgamento e Programagéo
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 012/2017 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA
2014-2017 e na LDO 2017, terdo adequag@o or¢amentaria e financeira apos sua inclusio na
Lei n° 1.606, de 7 de dezembro de 2016 — Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017, bem
como na Lei n° 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei n°.
1.563, de 12 de maio de 2016 e suas alteragdes — Diretrizes Or¢amentarias para o exercicio de
2017, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante
de R$. 382.062,80 (trezentos e oitenta e dois mil sessenta e dois reais e oitenta centavos).

Santo Antonio da Platina, 10 de fevereiro de 2017.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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Secretaria Mun; )
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B OV ERNO MuNICIDAL ~Santo et Requerente. .

Oficio n° 183/2017 : - Santo Anténio da Platina, 20 de Fevereiro de 2017.

Assunto: Requerimento de Projeto de Lei.

Senhor Prefeito,

Visto que a Portaria ne 113, de 10 de dezembro de 2015 regulamentou 0s Blocos de
Financiamento dos Servicos de Assisténcia Social, e que em virtude disto ocorreu abertura

de novas Fontes de Recursos no Orcamento de 2017, faz-se necessario abertura de crédito

- especial para que sejam utilizados na execucdo de agd

es de Atencdo Basica e Atencéo
- Especial de Média Complexidade.de Assisténcia Social.

Atenciosamente,
CRISTIANO BEN URO
Secretario Municipal de Assisténcia Social
Decreto 010/2017

Ao Excelentissimo Senhor

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal S
Nesta .

Av. José de Palma Rennd, 393 ~ CEP 86430-000 - Fone Fax: (43) 3558-1615
smas@santoantom'odapfatina.pr.gqv.br



